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A N O T A C E

Diplomová práce se věnuje syntaktickému učivu na prvním stupni základní

školy.

První část práce se zabývá syntaxi z hlediska gramatického a přibližuje j i po

odborné stránce.

V druhé části práce je řešena problematika metody výuky syntaxe na prvním

stupni základní školy.

Třetí část je věnována rozboru učebnic českého jazyka pro 2. - 5. ročník

základní školy nakladatelství SPN, a.s., A L T E R a D I D A K T I S .

Do závěrečné části jsou zahrnuty výsledky a rozbor výzkumu úrovně

syntaktických znalostí žáků 1. stupně základní školy na dvou konkrétních školách.
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A N N O T A T I O N

This thesis treats syntactic curriculum on the fírst level oť primary school.

The first part is dedicated to syntax from grammatical point of view and

approximates it on scientific basis.

The second part aims to solve the problems conceming the methods of

teaching syntax on the first level of primary school.

The third part deals with analysis of the Czech language textbooks for the

second to the fifth grade of primary school from the following publishers: SPN, a.s.,

A L T E R and D I D A K T I S .

The results and analysis of the research of level of syntactic knowledge of scholars

on the first level of primary school in the two particular schools are comprised in the

concluding part.
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T. ÚVOD

V současné době je zapotřebí nejen lidí vzdělaných, kteří umí vyjadřovat své

názory a myšlenky, ale také lidí, kteří se umí kultivovaně vyjadřovat svým

mateřským jazykem. Důležitou a nezbytnou potřebou je proto náležitě jazykové

vzdělání a vyspělá jazykový kultura. Z tohoto důvodu je český jazyk spolu

s matematikou uznáván na našich školách za hlavní vyučovací předmět. Je vyučován

na všech stupních základní školy a i na školách středních.

Diplomová práce j e zaměřena na syntaktické učivo na prvním stupni základní

školy a jeho užití v praxi. Do jaké hloubky žáci ovládají tuto problematiku, se

následně odráží v testech, ze kterých se skládá výzkum.

Tuto diplomovou práci tvoří čtyř základní částí. První část slouží jako

odborné poučení, určené učitelům.

Druhá část se zabývá metodickými postupy při osvojování syntaktického

učiva na 1. stupni základní školy.

Třetí část se věnuje rozboru učebnic od tří různých nakladatelství. Dnešní

doba nabízí široký výběr učebnic, je proto velice důležité správně si z tohoto

množství zvolit.

Poslední část tvoří rozbory výzkumu znalostí syntaktického učiva na 1. stupni

základních škol. Konkrétně se jedná o třetí, čtvrté s páté třídy. Tento výzkum je

podložen testy, ve kterých měli žáci konkrétních škol ukázat své získané znalosti.
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2 . Skladba

2 . 1 . Pojetí skladby

Skladba neboli syntax se jako součást mluvnice (gramatiky) zabývá vyššími

mluvnickými celky, které vznikají spojováním a usouvztažňo váním slov

i víceslovných pojmenování do různě složitých větných a souvětných struktur.

Úkolem syntaxe je nejen podat celistvý popis, ale rovněž výklad výrazové,

významové a komunikační struktury jazykových jednotek, které fungují při

komunikaci.

2.2 . Věta a výpověď

Školská syntax tradičně pokládá za základní jednotku syntaktické roviny

jazyka větu, avšak současná teoretická syntax už velmi dlouho pojímá včtu pouze

jako typickou a ustálenou formu určitých komunikačních struktur, j imiž se

dorozumívají během komunikace mluvčí s adresátem.

Strukturu věty je možno analyzovat při různě vysokém stupni abstrakce. Věta se dá

zachytit i gramatickým větným vzorcem ( G V V ) , který je jakousi její vnitřní

mluvnickou kostrou nebo větným modelem.

„Výpověď je jednotka komunikace, která bývá vyjádřena gramatickou

formou věty (jednoduché) nebo formami funkčně rovnocennými, j imiž jsou

tzv. větné ekvivalenty (a fragmenty) a věty složené."(l)

Výpověď je základní jednotka promluvy, mající nějaký věcný obsah,

gramatickou formu větnou (i nevětnou), uzavřená zpravidla intonačně

(a gramaticky). Také má jistou komunikační funkci a modalitu.

Výpověď má zpravidla nějaký věcný obsah, vypovídající něco o skutečnosti

( i o věcech jen myšlených).

(1) Čechová, M . a kol.: Čeština - Řeč a jazyk. I S V Nakladatelství, Praha. 1996,

s. 225
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2 .3 . Gramatický větný vzorec

Věty, tedy jejich formálně gramatickou stránku, lze zaznamenávat

gramatickými větnými vzorci. Používají se k tomu abstraktní symboly značící

jednotlivé nezbytné součásti takové větné struktury. Vychází se od organizačního

centra, j ímž je určitý slovesný tvar ( V F ) . Ten tungujejako přísudek (predikát).

Za použití zjednodušených symbolů Si substantivum v l . pádě), S4

(= substantivum ve 4. pádě) a V F vznikne obecný gramatický vzorec: S | - V F - S4.

Takový abstraktní gramatický větný vzorec může být v češtině naplněn

nejrozmanitějšími způsoby a podle něho mohou vznikat obsahově i modálně

naprosto odlišné výpovědi, j imž je společná jedině jejich vnitřní mluvnická stavba,

tedy přítomnost složek 81,84 a V F . Přitom je lhostejné, jaký je v konkrétní výpovědi

slovosled. Navzdory slovosledným variacím zůstává CiVV stejný. Symbol V F se

v něm píše doprostřed. Vlevo od něho je pozice pro substantivum v 1. pádě a vpravo

pro další nezbytné (nutné) složky.

Do gramatického větného vzorce se zaznamenávají pouze stěžejní složky věty

a pak jeho nutná doplnění, bez nichž by výsledná výpověď neměla smysl, se nazývají

také konstitutivní komponenty.

2.4. Vlastnosti výpovědi

„Výpověď jako jazykový útvar má vždy nějakou jazykovou formu, a to

formu gramatickou a formu zvukovou (grafickou)." (2) Každá výpověď je vždy

zakotvena v nějaké konkrétní komunikační situaci, j íž sc obvykle účastní kromě

mluvčího také příjemce sdělení. Výpovědi bývají tedy proneseny vjazykové

interakci, jsou to vlastně realizace vět ve skutečných situacích.

Gramatická forma výpovědi může být buď větná (jejím jádrem je V F )

i nevětná (neobsahuje V F ) ; podle toho rozlišujeme výpovědi větné a výpovědi

nevětné. Výpovědi větné mohou být vyjádřeny větou jednoduchou (Např. Neoznámil

SVŮJ odchod.) nebo větou složenou (souvětím podřadným např. Neoznámil, že

odejde.)

(2) Čechová, M . a kol.: Čeština - Řeč a jazyk. 18V Nakladatelství, Praha, 1996,

s. 228
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Výpovědi s formou věty jednoduché mohou být ve formě věty dvojčlenné

(př. Braír studuje na vysoké škole.) nebo formu věty jednočlenné {Prší. Je chladno.

Dnes celý den pršelo.) Nevětné výpovědi jsou vyjadřovány gramatickou formou

nevětnou. ale přitom větné formě funkčně rovnocennou, proto je z hlediska

gramatické formy nazývají větnými ekvivalenty (př. Ordinace. Nemluvit!... ) .

lÁA Zvuková (grafická) forma výpovědi

Je jednou z výrazných vlastností výpovědi. Zvuková (grafická) podoba

výpovědi záleží na délce výpovědi, na způsobu jejího spojení s j inými výpověďmi

v textu, na komunikační funkci výpovědi, na jejím citovém zabarveni. Konec

výpovědi bývá vyznačen intonačně a pauzou (v písmu tečkou nebo jiným

znaménkem).

„K prostředkům zvukové formy výpovědi patří především úsekový a větný

přízvuk, pauzy a melodie (intonace)."(3)

Výpovědi vznikají v komunikaci, lze je označit za produkty

tzv. komunikativních (mluvních) aktů. Účastníci mluvních aktů nejen konstatují

nějaká fakta nebo popisují realitu mimojazykovou či jazykovou, ale snaží se také

např. ovlivnit jeden druhého, změnit názor partnera, přetvořit jeho postoj, podnítit

změnu jeho chování, přimět ho ke slovní reakci nebo ke splnění požadované činnosti

aj. V rámci mluvního aktu lze rozlišit dílčí akty nižšího řádu. Nej významnější z nich

jsou jednak akt propoziční, jednak akt komunikačního záměru.

2.4 .2 Propoziční akt

Během prepozičního aktu je nutné srozumitelně a jednoznačně označit osoby,

předměty nebo další jevy skutečnosti, j ichž se komunikace týká. Toto pojmenování

různých složek a účastníků dějů slovy se pak nazývá referenční akt. Mluvčí


[…]

Mufloni a daňci

Kačer i kachna s kachňaty
se ukryli v mlázi

Břízy i ostatní stromy byly
polámané od větru.

Pole i města byla zaplavena
rozvodněnou Vltavou.

Pamatujle si!
V několikanásobném podmětu

má mužský rod životný přednost před
všemi ostatními rody (přísudkové
sloveso má v tomto případě vždy
koncovku -/).

byl_ na dětském hřišti.
byl_ k viděni v oboře,
si hrál_ na dvorku,
patřily mezi mé oblíbené předměty,
vystupovaly v pohádce.

Určitě zná te názvy alespoň několika souhvězdí . Zkuste je doplnit do souvětí
jako někol ikanásobný podmět a dop lň te koncovky neúplných slov.

(7 isnij souhvězdí kterň ink nňm řilrnl v nlnnotóriu ďJ

SKLADBA • Véto jednoduchá a souvSh'

Vesmírné nadšení přivedlo IvoŠe do xnihovny zf
vedle příběhů o kosrn onou tech cojev!! i po' očkové

SKLADBA • Opakování

Hobit
Když trocslíci dozpívali, hob'! pocíl í. | G X se něm p obcozí lósko ke krco-ýn- '

vyrvořenyrn rukama a zkušenosti o ko_z!y. PoK se v né^- jz^ro- h o:. c ' ec i í ) o rVam
se podívat na ty veliké hory o uslyšet šumě"'í borů o h'.'kot vodooódů o p-oz-.o ur.;
jeskyně a nosit meČ místo vycházkové hole Vykoukl z okna No temné obloze nr
stromy zářily hvězdy. Připomněly mu drohokarry irpos' -.C, rrpyríc' se v temnýcr' yy-

V lese za Vodou náhle vyskočil plamen - někdo 'cm asi zapálil oheň - o Bilb
si představil pustošící droky, jak se usazuji no jeho poklidném Kope- a rozněcují tar
požár. Otřásl se a náramné rychle z něho byl zase '

obyčejný pan Pytlík ze Dno Pytle pod Kopcem. _Napinavá č e t b ď
(John Ronald Reuel Tolkien: Hobit)

Vypište z textu všechny přisudky.
Zopakujte si, kdy je sloveso př isudkem.

;2. První souvětí v úryvku z „Hobi ta"
zaznamenejte grafickým vzorcem.

fŠ.' Z úryvku vypište tří pods ta tná jména , která
považujete za klíčová, a vytvořte s nimi souvéti.

dělÍsem,žeto !SOu
i knížky. Ajenhle.£ri^

?3^^935^JýdQn$p{zm^e\
\}93^n^tviptoúpspQ[£
A v knížce je daleko víc
dobrodružství než ve filmu.

líT^á totaké četla, ale na mě se tam \
;S)cbo)oie. l o s e mi víc líbily ,,Utopisy|

Narnie-.Tyisouodělechaieiich
dobrodružství v pohádkové nsr ^

J-ly byly fajn. My jsme je četli ve škole
•představoval, jak velím v té závěrečné

Bitvě statečné armádě kentaurů.

ú
+ "̂ Oie právě kouzlo

íaníasííckých knížek. Prožiješ
s nimi neuvěřitelná a nebezpečn-
dobrodružství a nejhorší

Do sešitu vypište všechny spojovací výrazy,
které v ukázce najdete. Určete, jakými slovními
druhy jsou vyjádřeny.

^ b l Označenou větu změňte na souvéti tak,
aby byl celý text stále smysluplný.

Vytvořte pravdivou větu jednoduchou
se slovy:

..Hobit", J. R. R. Tolkien.
Bilbo Pytlík, hrdina.

Větné celky dělíme na:
a) věty jednoduché,
b) souvětí.

Věta jednoduchá
^ vyjadřuje jednu myšlenku
a obsahuje jedno sloveso ve
tvaru určitém (= jeden přísudek),
např. Právě čtu „Hobita".

Í2.

• 3 .

7. Která věta je j ednoduchá?
Podle čeho to poznáte?

Pršelo a blýskalo se ^
celou noc. Přišel
se psem vesele
pobíhajicim
kolem Jeho nohou.

Souvětí je tvořeno nejméně dvěma
větami, např. Právě čtu „Hobita", protože

mi ho doporučil kamarád. Podle počtu
přisudků (sloves v určitém tvaru) určujeme
počet vét v souvětí. Jednotlivé věty v souvětí
jsou spojeny spo]ovacímÍ výrazy, nejčastěji
spojkami (a, /, ale, protože, když, aby, že atd.),
zájmeny (jaký, který, čí, jenž atd.) a příslovci
(kcfe, jak, kdy, odkud, až atd.).

W/

Myslíte sí stejně jako Ivoš. že Je v knížkách víc dobrodružs tv í
než ve filmu, nebo je to podle vás naopak? Proč?

U všech přisudků určete, jsou-li slovesné, nebo j m e n n é se sponou.

Z podt ržených souvětí vypište základní skladební dvojíce. '

V podt ržených souvětích určete počet vét a zapište větné vzorce.

Zjistěte, jak se jmenuji jednotl ivé části t ř idi lného románu
„Pán prstenů", a všechny názvy použijte v j edné větě
jako někol ikanásobný podmět .

Doplňuj te správné koncovky přisudkových sloves.

Frodo Pytlík a jeho přátelé statečně bojoval_ proti silám
zla a nakonec také zvitězil_. Knihy „Letopisy Narnie"
si děti oblíbily. Některá zvířata v Narnii dokázaT mluvit
lidskou řeči. Hobiti na cestě za Prstenem zažil_ mnohá
dobrodružství. Podle románové trilogie J. R. R. Tolkiena
_byl_ natočen_ tři úspěšné filmy oceněné několika Oscary.

Následujici véty spojte do souvéti tak. aby dávala smysl.

Petr nemohl jíl do školy. Petr byl nemocný. ^L
Otepli se. Budu nosil krátké kalhoty.