Příloha k protokolu o SZZ č.

Plešingerová

Vysoká škola: PF JU Č. Budějovice

Katedra: českého jazyka a literatury

Datum odevzdání posudku: 16.5. 2008

Diplomant: Kateřina **Plešingerová**

Aprobace: učitelství pro 1. st. ZŠ

Recenzent*]

~~Vedoucí*]~~ diplomové práce

PhDr. Milena Nosková

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Metody a cíle výuky syntaxe na 1. stupni základní školy

[téma]

Diplomantka se zabývá tématem, které je velmi přínosné pro praxi, tj. problematikou výuky syntaxe na 1. stupni základní školy. Volba tématu je dokladem snahy posluchačky podat obraz o současném stavu výuky jedné lingvistické disciplíny.

Východiskem při zpracování diplomové práce se stal vlastní výzkum provedený na vybraných školách. Formálně je práce rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Prostudovaná odborná literatura vypovídá o skutečném zájmu o uvedenou problematiku; porovnává různé typy učebnic, snaží se o hodnotící stanovisko. Hodnotu práce zvyšuje náležitá citace použitých zdrojů a v neposlední řadě také pěkná úprava.

Po teoretické části následuje precizně provedený rozbor získaného materiálu. Při analýze vychází z písemných prací žáků. Výzkum je kompletován dílčím komentářem a shrnutím výsledků včetně procentuálního vyjádření v tabulkách.

Doporučuji k obhajobě.

[Místo podpisu]

[Místo podpisu]

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **v ý b o r n ě**

.....
podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích

dne 16. května 2008